
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
100 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE SOCIALI
ANNO 2023. DIRETTIVE.

  L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di giugno alle
ore 9:35 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. De Lorenzi Maurizio Assessore Assente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta Orietta Bertolaso nella sua qualità di Assessore
con delega alle Politiche Sociali, essendo state eseguite da
parte degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL,
PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE SOCIALI ANNO 2023.
DIRETTIVE.

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
-  le iniziative sociali svolte dalle associazioni locali
rappresentano un arricchimento della proposta sociale cittadina
costituendo pertanto un valore aggiunto per la vita della città;
-    il Comune appronta tutte le azioni necessarie per garantire
il più ammpio diritto di partecipazione dei cittadini e delle
relative forme associative alla vita pubblica dell'Ente,
rendendo ancor più efficienti le proprie funzioni e le proprie
decisioni; 

 Richiamato l’art. 8 della Legge 18 agosto 2000, n. 267 che
favorisce l'iniziativa dei cittadini, organizzati in gruppi ed
associazioni, per lo svolgimento di attività di rilevanza
sociale, culturale ed ambientale che siano rivolte all'intera
collettività;

 Richiamato altresì il vigente regolamento comunale per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e per l'attribuzione di altri vantaggi economici,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 5
aprile 2000 e le successive modifiche ed integrazioni; 

 Atteso che l'Amministrazione comunale intende promuovere e
sostenere le attività sociali svolte sul proprio territorio
anche attraverso l'erogazione di contributi finalizzati a
sostenere specifici e documentati progetti, mettendo a
disposizione un importo economico di euro 10.000,00;

 Dato atto che la citata azione di sostegno prevede
l'erogazione di contributi per iniziative sociali, da assegnare
a seguito di partecipazione ad avviso pubblico, a favore di
Associazioni che operano nel sociale aventi sede od operanti nel
Comune di Legnago, iscritte all'Albo comunale delle
Associazioni;

 Stabilito che, per accedere al contributo, ogni associazione
richiedente dovrà:



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

- presentare al Comune di Legnago, nei termini stabiliti da
avviso pubblico, un progetto di carattere sociale che deve
consistere in:

attività di promozione sociale (organizzazione di eventi di
sensibilizzazione sociale, convegni, corsi, conferenze);
attività finalizzate alla promozione del volontariato;
attività finalizzate al benessere sociale del territorio;
iniziative sociali che valorizzino la sensibilità del
territorio;
attività sociali radicate sul territorio che abbiano avuto
riscontro nella partecipazione attiva dei cittadini;

- presentare il proprio progetto utilizzando apposita
modulistica che sarà allegata all'avviso pubblico, da compilare
in ogni parte in maniera sintetica;

 Constatata altresì la necessità di procedere alla fissazione
dei criteri ai fini della valutazione delle domande di
contributo e all'attribuzione del relativo punteggio in ossequio
ai principi di par condicio e trasparenza, in aderenza all'art.
12 della Legge n. 241/1990, invitando il Dirigente del 1°
settore a predeterminare i criteri di valutazione delle istanze
di contributo in ambito sociale per l'anno 2023, con riferimento
alla valutazione:
- soggetto proponente;
- qualità dell'iniziativa;
- ulteriori sponsor oltre al contributo comunale;

 Ritenuto, altresì, di stabilire che il contributo sarà
erogato previa presentazione del bilancio consuntivo
dell'attività, attestante tutte le entrate riscosse e i costi
sostenuti per la realizzazione del progetto e non potrà in ogni
caso superare il disavanzo risultante dal rendiconto, così come
stabilito all'art.11 del Regolamento comunale sopra citato;

 Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della
Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno
espresso parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
T.U. 18.08.2000, n. 267:
- Il Dirigente del I Settore, per la regolarità tecnica;
- Il Dirigente di Ragioneria per la regolarità contabile; 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

1. di stabilire, per le motivazioni in premessa espresse, che la
valutazione delle domande di contributo avverranno previa
predeterminazione dei criteri di valutazione in ossequio ai
principi di par condicio e trasparenza, in aderenza all'art. 12
della Legge n. 241/1990, invitando il Dirigente del 1° settore a
predeterminare i criteri di valutazione delle istanze per l'anno
2023, con riferimento alla valutazione:
- soggetto proponente;
- qualità dell'iniziativa;
- ulteriori sponsor oltre al contributo comunale;

2. di stabilire che l'assegnazione di contributi per iniziative
sociali, avverrà a favore delle associazioni aventi sede o
operanti nel comune di Legnago, iscritte all'Albo comunale delle
Associazioni;

3. di dare atto che l'importo messo a disposizione come
contributo per le iniziative di cui al punto 1 per il 2023 è
pari ad euro 10.000,00;

4. di stabilire che, per accedere al contributo, ogni
associazione richiedente dovrà:
- presentare al Comune di Legnago, nei termini stabiliti da
avviso pubblico, un progetto di carattere sociale che deve
consistere in:

attività di promozione sociale (organizzazione di eventi di
sensibilizzazione sociale, convegni, corsi, conferenze);
attività finalizzate alla promozione del volontariato;
attività finalizzate al benessere sociale del territorio;
iniziative sociali che valorizzino la sensibilità del
territorio;
attività sociali radicate sul territorio che abbiano avuto
riscontro nella partecipazione attiva dei cittadini;

- presentare il proprio progetto utilizzando apposita
modulistica che sarà allegata all'avviso pubblico, da compilare
in ogni parte in maniera sintetica;

5. che il contributo sarà erogato previa presentazione del
bilancio consuntivo dell'attività, attestante tutte le entrate
riscosse e i costi sostenuti per la realizzazione del progetto e
non potrà in ogni caso superare il disavanzo risultante dal
rendiconto, così come stabilito all'art.11 del Regolamento
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e per l'attribuzione di altri vantaggi
economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
41 del 5 aprile 2000 e le successive modifiche ed integrazioni; 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

6. di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell'art. 27
del D.Lgs. 33/2013 nell'apposita sezione "amministrazione
trasparente" sul sito istituzionale dell'Ente;

7. di demandare al Dirigente del 1° Settore l'adozione dei
successivi adempimenti e di tutti gli atti inerenti e
conseguenti al presente provvedimento, secondo le modalità
previste dal regolamento comunale per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per
l'attribuzione di altresì i vantaggi economici;

Dopo di che, 
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'urgenza del provvedimento al fine di procedere con
la pubblicazione di apposito avviso per l'erogazione dei
contributi a sostegno di iniziative sociali per l'anno 2023;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.6

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario

Graziano Lorenzetti Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente



Determinazione.458 del 15/06/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.458 del 1° SETTORE del 15/06/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE
SOCIALI PER L'ANNO 2023. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E
CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

 Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria,
Milena Bassetto, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge
241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente provvedimento,

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Richiamato il regolamento per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e per
l'attribuzione di altri vantaggi economici approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 05.04.2000 e
le successive modifiche ed integrazioni;

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del
13/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale sono state approvate le linee di indirizzo per
l'assegnazione di contributi a sostegno delle iniziative
sociali a favore delle associazioni con sede od operanti nel
Comune di Legnago e altresì iscritte all'Albo comunale delle
Associazioni, per l'anno 2023; 

  Ravvisato che con la medesima deliberazione è stato
stabilito che la valutazione delle domande di contributo
avverrà previa predeterminazione dei criteri di valutazione
in ossequio ai principi di par condicio e trasparenza, in
aderenza all'art. 12 della Legge n. 241/1990, invitando il



Determinazione.458 del 15/06/2023 Pagina 2

Dirigente del 1° settore a predeterminare i criteri di
valutazione delle istanze per l'anno 2023, con riferimento
alla valutazione:
- soggetto proponente;
- qualità dell'iniziativa;
- ulteriori sponsor oltre al contributo comunale;

 Visto che con il medesimo provvedimento si è stabilito
altresì che per accedere al contributo ogni associazione
richiedente dovrà:
- presentare al Comune di Legnago, nei termini stabiliti da
avviso pubblico, un progetto di carattere sociale che deve
consistere in:

attività di promozione sociale (organizzazione di eventi di
sensibilizzazione sociale, convegni, corsi, conferenze);
attività finalizzate alla promozione del volontariato;
attività finalizzate al benessere sociale del territorio;
iniziative sociali che valorizzino la sensibilità del
territorio;
attività sociali radicate sul territorio che abbiano avuto
riscontro nella partecipazione attiva dei cittadini;

 Ravvisato pertanto opportuno stabilire i criteri per
l'assegnazione dei contributi, così come individuati
nell'allegato A al presente provvedimento, nonchè approvare
un avviso pubblico e la modulistica necessaria per la
presentazione delle proposte;

 Ritenuto, inoltre, di provvedere all'assunzione
dell'impegno di spesa per Euro 10.000,00 per l'erogazione dei
contributi a sostegno delle iniziative sociali promosse dalle
associazioni di volontariato sociale sul territorio comunale
per l'anno 2023;

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023 -
2024 - 2025”;

 Visto l'art. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità,
relativo all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione degli stessi;

 Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che
attribuisce ai dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi
poteri di spesa;

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i
compiti dei dirigenti ed in particolare l'adozione di
provvedimenti denominati "determinazioni";

 In ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di comportamento del Comune di Legnago e
l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della



Determinazione.458 del 15/06/2023 Pagina 3

Corruzione e della Trasparenza 2019 - 2021, si dichiara
l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis di Legge
n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del
6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) e al Responsabile del provvedimento rispetto
alla scelta effettuata;

D E T E R M I N A

1. di approvare, tenuto conto di quanto in premessa espresso,
i criteri e parametri relativi all’assegnazione di contributi
economici per iniziative sociali per l'anno 2023 contenuti
nell’allegato A al presente provvedimento, ai sensi dell’
art. 12 della Legge 241/90;

2. di approvare l’allegato “AVVISO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE SOCIALI  ANNO
2023” unitamente alla domanda di partecipazione, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3. di dare atto che i progetti presentati nell’ambito del
predetto Avviso saranno esaminati e valutati da una
Commissione nominata successivamente alla scadenza, con
apposito provvedimento dirigenziale;

4. di impegnare la spesa di euro 10.000,00 al Cap. 1721.14
“Contributi ad associazioni operanti nel sociale” del PEG
2023-2025, annualità 2023, dando atto che trattasi di spesa
occasionale e che l'obbligazione viene in scadenza nell'anno
2023;

5. di trasmettere copia della presente determinazione
all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta
delle determinazioni di questo Ente; 

7. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.458 del 15/06/2023 Pagina 4



Allegato A

CRITERI DI VALUTAZIONE

Gli interventi ammissibili a contributo sono valutati da una commissione costituita con provvedimento
del Dirigente del Settore primo e presidenza affidata al medesimo Dirigente.
La predetta commissione avrà cura, previa valutazione,di formulare apposita graduatoria in relazione
agli ambiti di intervento delle richieste pervenute sulla base dei criteri sottoriportati:

CRITERI DI VALUTAZIONE INIZIATIVA SOCIALE

(Svolta/da svolgersi nell’anno 2023)

CRITERI INDICATORI PUNTEGGIO

Qualità dell’iniziativa
(massimo 25 punti)

Grado di innovatività ed
originalità

Sufficientemente
innovativa ed

originale

1 punto

Mediamente
innovativa ed

originale

3 punti

Innovativa ed
originale

5 punti

Capacità di comunicazione
delle proprie attività –
attività promozionale

(pubblicazioni, locandine,
diffusione web) da 0 a 5 punti

Impatto educativo e/o
formativo sulla

popolazione
direttamente

coinvolta

sufficiente 1 punto
buono 3 punti
ottimo 5 punti

Numero di fruitori
coinvolti

fino a 10 1 punto
da 11 a 25 2 punti
da 26 a 50 3 punti
Oltre 50 5 punti

Capacità di fare
sinergia e aggregazione

tra più soggetti
operanti

1 soggetto 1 punto
2 soggetti 3 punti

3 o più soggetti 5 punti

Soggetto proponente
(massimo 5 punti)

Dati dell’associazione
(storicità

dell’associazione, numero
di tesserati, qualificazione



del personale
impiegato...)

da 0 a 5 punti

Apporti di fondi al
progetto, diversi dal
contributo comunale
(massimo 5 punti)

% di copertura della
spesa con fondi
diversi da quelli

comunali

fino al 25% 1 punto
dal 26% al 50% 2 punti
dal 51% al 70% 3 punti

oltre il 70% 5 punti

TOTALE PUNTI 35

MISURA DEL CONTRIBUTO

1. Il punteggio minimo per accedere al contributo deve essere pari almeno a 15 punti.

2. La misura del contributo è stabilita in conformità a quanto previsto nella seguente tabella:

INIZIATIVA SPECIFICA
PUNTI CONTRIBUTO
da 15 a 18 € 200,00
da 19 a 22 € 300,00
da 23 a 26 € 500,00
da 27 a 30 € 1.000,00
da 31 a 34 € 1.500,00
35 € 2.000,00

3. Nel caso in cui, a seguito dell'attribuzione dei punteggi, risulti che il contributo spettante sia
superiore all’80% della spesa ammissibile si procederà alla conseguente riduzione
proporzionale del contributo.

4. Qualora le risorse non siano sufficienti a soddisfare tutte le domande ammesse, i contributi
saranno assegnati partendo dalla domanda che ha ottenuto il maggior punteggio e scorrendo la
graduatoria fino all'esaurimento delle risorse finanziarie disponibili.

5. Se le risorse disponibili si esauriscono in presenza di più beneficiari aventi lo stesso punteggio,
si procederà ripartendo proporzionalmente la somma residua tra gli aventi diritto.

6. Nel caso in cui per l’iniziativa specifica per la quale si sta chiedendo il contributo sia stato concesso
l’uso gratuito di immobili comunali (ad esempio Teatro Salieri, sale civiche, Piccolo Salieri), il contributo
verrà decurtato degli importi dovuti per l’utilizzo.

7. Non sono ammissibili le spese per compensi di ogni genere da erogare in favore del Presidente
e/o Legale Rappresentante della Associazione richiedente nonché ad imprese a questi collegate (a
titolo esemplificativo: imprese individuali, socio di società di persone e altro).


